



lunes 5 de febrero de 2024

El Ayuntamiento involucra a los colectivos y entidades en la toma de decisiones del Consejo de las Mujeres

El primer Consejo municipal del año ha recopilado propuestas para la campaña y el manifiesto del Día Internacional de la Mujer y para los Premios de las Mujeres de San Cristóbal de La Laguna



Consejo de las Mujeres

El Ayuntamiento de La Laguna, a través de la Concejalía de Bienestar Social y Calidad de Vida, ha celebrado este jueves, 1 de febrero, el primer Consejo de las Mujeres del año, en el que se ha solicitado la participación e implicación de todos los colectivos y personas asistentes en la toma de decisiones de distintos eventos que organizará la Corporación local a lo largo del 2024.

La concejala lagunera responsable del Área, María Cruz, detalló que a lo largo de la sesión se recopilaron diferentes propuestas para diseñar la campaña municipal que se llevará a cabo el próximo 8 de marzo, con motivo del Día Internacional de la Mujer, y el manifiesto que leerán las propias asociaciones en esta fecha conmemorativa y de concienciación colectiva.

Asimismo, se ha propuesto a las personas asistentes que aporten distintos perfiles que podrían optar a los Premios de las Mujeres de San Cristóbal de La Laguna, un reconocimiento que realiza anualmente el Consistorio a trayectorias vitales y profesionales relacionadas con el ámbito de la igualdad.

Otro de los puntos abordados en el Consejo de las Mujeres ha sido la evaluación del II Plan de Igualdad de La Laguna, el cual ha contemplado más de cien acciones en el municipio. En este apartado, se han tomado en consideración las valoraciones de las personas participantes de cara a mejorar la implicación ciudadana y la efectividad de las acciones en el tercer plan, "siempre de la mano de los colectivos y entidades sociales", agregó María Cruz.

En esta primera sesión del año del Consejo de las Mujeres han participado FASICAN, Amiga de la Cuesta, Cruz Roja, AMATE, Salud Mental Atelsam, Asociación Feminista Mercedes Machado, Fundación ADECCO, la Unidad de Igualdad de Género de la Universidad de La Laguna (ULL), Muvisa y la Real Sociedad Económica Amigos del País, entre otras entidades.





C/ Obispo Rey Redondo, 1. - 38201 La Laguna - Tlf. 922 601 100